
Proposta Numero: DET-1936-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: G.T.  68/N.O  -  Bando  di  concorso  per  la  realizzazione  di  opere  d’arte  per  la 
valorizzazione  del  nuovo  Ospedale  San  Cataldo  di  Taranto  ai  sensi  della  Legge 
29/7/1949,  n.  717 e  s.m.i..  CUP B57B14000120001 -  Art.  2  delle  Linee guida per 
l’applicazione della legge n.717/1949 - recante norme per l’arte negli edifici pubblici 
approvato  con  Decreto  Ministeriale  Infrastrutture  e  Trasporti  del  23/03/2026. 
Nomina commissione giudicatrice.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO che:   

 che la legge n.717/1949, e successivi aggiornamenti ed integrazioni, secondo le disposizioni 
del D. M. 15.05.2017 prevede che le Regioni, le Province, i Comuni e tutti gli altri Enti pubblici,  
che  provvedano  all’esecuzione  di  nuove  costruzioni  di  edifici  pubblici,  debbano  destinare  alla 
valorizzazione di essi, mediante opere d’arte, una quota della spesa totale prevista nel progetto;
 che è quanto mai opportuno, se non doveroso, estendere l'applicazione della suddetta legge 
anche  a  luoghi  come  le  aree  esterne  ed  interne  destinate  ad  uso  pubblico  di  pertinenza  del  
costruendo Ospedale San Cataldo di Taranto;
 che  nel  Quadro  Economico  Generale  del  Progetto  Esecutivo  del  nuovo  Ospedale  San 
Cataldo di Taranto rimodulato ed approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 2655 del 
02.12.2022 alla voce [B.11 – Spese per opere artistiche] è prevista la somma di € 818.586,86 oltre 
IVA al  10%,  per  la  realizzazione  di  opere  d’arte  destinate  alla  valorizzazione  dell’edificio, 
accantonata secondo l'art. 1 della legge 29 luglio 1949, n. 717 e ss.mm.ii;
 che, ai sensi dell’art. 2 della legge 29 luglio 1949, n. 717 e ss.mm.ii, la scelta degli artisti per  
l'esecuzione delle opere d'arte è effettuata, con procedura concorsuale;
 questa Azienda, con deliberazione del D.G. n. 1979 del 02/08/2024 ha bandito un concorso 
per artisti finalizzato all’ideazione e realizzazione di opere d’arte da destinarsi per la valorizzazione 
del  Nuovo Ospedale  San Cataldo di  Taranto,  ai  sensi  della  Legge 29.07.1949,  n.  717  e  s.m.i” 
suddivisi in n. 3 Lotti come di seguito indicato:

o Lotto n. 1 “Magna Grecia”  simbolo della cultura, dell’arte, dell’architettura, della vita  
esterna, della regalità, della ricchezza, del lusso, dello sport, Taranto città regina della  
Magna Grecia con le sue colonne doriche e i molteplici segni di questa civiltà di cui è  
custode;

o Lotto n. 2 “ il Mare” simbolo di vita, di nascita, di sogno, paesaggio, avventura, lavoro,  
di relazione con il destino che si pone nel viaggio della vita di ogni persona, Taranto la  
città dei due Mari, del golfo, delle isole;

o Lotto  n.  3  “Il  territorio”  e  i  suoi  simboli,  come  l’ulivo,  la  cui  storia  millenaria  è  
profondamente legata a quella dell’umanità”.



 in esecuzione della predetta Deliberazione, è stata disposta la pubblicazione del bando di 
gara sulla piattaforma telematica di e-procurement Empulia: www.empulia.it , ai fini degli obblighi 
di pubblicità e trasparenza, ai sensi dell’art. 27 del d. lgs. n. 36/2023, giusta Convenzione in essere 
tra la Stazione Appaltante e InnovaPuglia spa, ai fini della fruizione dei servizi resi da quest’ultima 
come piattaforma digitale di interscambio, stabilendo, alle ore 12 del giorno 18/04/2025 la data di 
scadenza per la presentazione delle offerte ed alle ore del 10 del giorno 22/04/2025 quella per 
l'apertura telematica delle offerte pervenute.

VISTO l’art. 93 del d. lgs. n. 36/2023;

DI DARE ATTO che:
 come previsto  dall’art.  2  delle  Linee  guida  per  l’applicazione  della  legge  n.717/1949  - 
recante  norme  per  l’arte  negli  edifici  pubblici  approvato  con  Decreto  Mistero  Infrastrutture  e 
Trasporti  del   23/03/2026 – la  commissione per la  valutazione delle  proposte pervenute,  dovrà 
essere composta da un rappresentante dell’amministrazione su cui grava la spesa, dal progettista 
della costruzione, dal sopraintendente per i beni artistici e storici competente e da due artisti di  
chiara fama; 
 con nota prot. n. 112906 del 23/05/2025 è stato richiesto alla Sopraintendenza nazionale per 
il patrimonio culturale subacqueo di Taranto di indicare il nominativo del Sopraintendente quale 
componente della Commissione, al fine di procedere alla valutazione della documentazione tecnica 
presentata dagli artisti partecipanti relativamente ai Lotti nn. 1,2 e 3;
 la Sopraintendenza nazionale per il Patrimonio Culturale Subacqueo di Taranto, con nota 
prot.MIC_SN-SUB/13/06/2025/0005969-P, ha indicato quale Sopraintendente incaricata per la SN-
SUB, la Dott.ssa Francesca Romana Paolillo;
 con nota prot. 140331 del 26/06/2025, è stato chiesto all’Architetto Jasmine Pignatelli la 
disponibilità ad essere componente della Commissione giudicatrice relativamente ai Lotti nn. 1,2 e 
3 del  bando in oggetto,  quale artista di  chiara fama, riscontrato positivamente – giusta nota di  
riscontro assunta al n. 142338 del protocollo di questa Azienda in data 27/06/2025;
 con  nota  prot.  147018  del  07/07/2025,  è  stato  chiesto  all’Artista  Giuseppe  Teofilo  la 
disponibilità ad essere componente della Commissione giudicatrice relativamente ai Lotti nn. 1,2 e 
3 del  bando in oggetto,  quale artista di  chiara fama, riscontrato positivamente – giusta nota di  
riscontro assunta al n. 152078 del protocollo di questa Azienda in data 10/07/2025;
 con nota prot. 143051, è stato chiesto al RTP RPA SRL di comunicare il nominativo del 
progettista  della  costruzione  da  nominare  come  componente  della  Commissione  Giudicatrice 
relativamente ai Lotti nn. 1,2 e 3 del bando in oggetto;
 con nota prot.148939 del 08/07/2025 il precitato RTP, ha indicato il nome dell’Architetto 
Omar Cristallini;
 che con nota  prot.  n.  97312 del  5/05/2025 è  stata  richiesta  la  designazione al  Direttore 
Generale dei componenti interni della Commissione in esame; 
 che  con  nota  a  margine  sulla  medesima  il  Direttore  Generale  ha  individuato  quale 
componente da nominarsi relativamente ai Lotti nn. 1,2 e 3 del bando in oggetto l’ Ing. Tommaso 
Carrera, quale rappresentante dell’Amministrazione su cui grava la spesa;

RITENUTO di nominare, per lo svolgimento delle attività della Commissione Giudicatrice per il 
Lotto n. 1 “Magna Grecia, le seguenti figure professionali”:

 Ing. Carrera Tommaso – Dirigente Ingegnere - SSD Nuove Opere e Gestione Finanziamenti 
–  Area  Gestione  tecnica  –  Presidente  Commissione  –  in  qualità  di  rappresentante 
dell’Amministrazione su cui grava la spesa;

 Dott.ssa  Francesca  Romana  Paolillo  –  (quale  Sopraintendente beni  artistici  e  storici)  – 
Commissario esterno

 Architetto Omar Cristallini ( quale progettista ) – Commissario esterno
 Architetto Jasmine Pignatelli –  ( quale artista di chiara fama ) -  Commissario esterno
 Artista Giuseppe Teofilo – ( quale artista di chiara fama ) - Commissario esterno

RITENUTO di nominare, per lo svolgimento delle attività della Commissione Giudicatrice per il 
Lotto n. 2  “Il Mare” le seguenti figure professionali”:

http://www.empulia.it/


 Ing. Carrera Tommaso – Dirigente Ingegnere - SSD Nuove Opere e Gestione Finanziamenti 
–  Area  Gestione  tecnica  –  Presidente  Commissione   –  in  qualità  di  rappresentante 
dell’Amministrazione su cui grava la spesa;

 Dott.ssa  Francesca  Romana  Paolillo  –  (quale  Sopraintendente beni  artistici  e  storici)  – 
Commissario esterno

 Architetto Omar Cristallini ( quale progettista ) – Commissario esterno
 Architetto Jasmine Pignatelli –  ( quale artista di chiara fama ) -  Commissario esterno
 Artista Giuseppe Teofilo – ( quale artista di chiara fama ) - Commissario esterno

RITENUTO di nominare, per lo svolgimento delle attività della Commissione Giudicatrice per il 
Lotto n. 3  “Il Territorio” le seguenti figure professionali”:

 Ing. Carrera Tommaso – Dirigente Ingegnere - SSD Nuove Opere e Gestione Finanziamenti 
–  Area  Gestione  tecnica  –  Presidente  Commissione   –  in  qualità  di  rappresentante 
dell’Amministrazione su cui grava la spesa;

 Dott.ssa  Francesca  Romana  Paolillo  –  (quale  Sopraintendente beni  artistici  e  storici)  – 
Commissario esterno

 Architetto Omar Cristallini ( quale progettista ) – Commissario esterno
 Architetto Jasmine Pignatelli –  ( quale artista di chiara fama ) -  Commissario esterno
 Artista Giuseppe Teofilo – ( quale artista di chiara fama ) - Commissario esterno

DATO ATTO che:
 al Commissario interno, ovvero rappresentante dell’Amministrazione su cui grava la spesa, 
non spetterà alcun compenso, in quanto dipendente della Stazione Appaltante;
 l’impegno di spesa per il compenso di Commissari esterni, è preventivato in € 4.000,00, 
oltre  oneri,  IVA e  spese  di  viaggio,  determinato  ai  sensi  del  D.M MIT 31/01/2018,  che  verrà 
corrisposto al termine dei lavori della Commissione Giudicatrice;

Il Coadiutore Amministrativo: Dott.ssa Chiara Anna Reccia
Il  Dirigente  Responsabile  S.S.D.  Nuove  Opere  e  Finanziamenti  Vincolati:  f.to  Ing.  Tommaso 
Carrera 
Il Direttore Area Gestione Tecnica: f.to Ing. Paolo Moschettini

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

1. DI NOMINARE la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche relative la 
realizzazione di opere d’arte per la valorizzazione del nuovo Ospedale San Cataldo di Taranto ai sensi della  
Legge 29.7.1949, n. 717 e s.m.i. per il Lotto n. 1 “Magna Grecia” come di seguito composta:

 Ing. Carrera Tommaso – Dirigente Ingegnere - SSD Nuove Opere e Gestione Finanziamenti 
–  Area  Gestione  tecnica  –  Presidente  Commissione   –  in  qualità  di  rappresentante 
dell’Amministrazione su cui grava la spesa;

 Dott.ssa  Francesca  Romana  Paolillo  –  (quale  Sopraintendente beni  artistici  e  storici)  – 
Commissario esterno;

 Architetto Omar Cristallini ( quale progettista ) – Commissario esterno;
 Dott.ssa Jasmine Pignatelli –  ( quale artista di chiara fama ) -  Commissario esterno;
 Dott. Giuseppe Teofilo – ( quale artista di chiara fama ) - Commissario esterno;

2. DI NOMINARE la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche relative la 
realizzazione di opere d’arte per la valorizzazione del nuovo Ospedale San Cataldo di Taranto ai sensi della  
Legge 29.7.1949, n. 717 e s.m.i. per il Lotto n. 2  “Il Mare” come di seguito composta:

 Ing. Carrera Tommaso – Dirigente Ingegnere - SSD Nuove Opere e Gestione Finanziamenti 
–  Area  Gestione  tecnica  –  Presidente  Commissione   –  in  qualità  di  rappresentante 
dell’Amministrazione su cui grava la spesa;



 Dott.ssa  Francesca  Romana  Paolillo  –  (quale  Sopraintendente beni  artistici  e  storici)  – 
Commissario esterno;

 Architetto Omar Cristallini ( quale progettista ) – Commissario esterno;
 Dott.ssa Jasmine Pignatelli –  ( quale artista di chiara fama ) -  Commissario esterno;
 Dott. Giuseppe Teofilo – ( quale artista di chiara fama ) - Commissario esterno;

3. DI NOMINARE la Commissione Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche relative la 
realizzazione di opere d’arte per la valorizzazione del nuovo Ospedale San Cataldo di Taranto ai sensi della  
Legge 29.7.1949, n. 717 e s.m.i. per il Lotto n. 3 “Il Territorio” come di seguito composta:

 Ing. Carrera Tommaso – Dirigente Ingegnere - SSD Nuove Opere e Gestione Finanziamenti 
–  Area  Gestione  tecnica  –  Presidente  Commissione   –  in  qualità  di  rappresentante 
dell’Amministrazione su cui grava la spesa;

 Dott.ssa  Francesca  Romana  Paolillo  –  (quale  Sopraintendente beni  artistici  e  storici)  – 
Commissario esterno;

 Architetto Omar Cristallini ( quale progettista ) – Commissario esterno;
 Dott.ssa Jasmine Pignatelli –  ( quale artista di chiara fama ) -  Commissario esterno;
 Dott. Giuseppe Teofilo – ( quale artista di chiara fama ) - Commissario esterno,

4. DI NOTIFICARE il presente atto ai componenti nominati;

5. DI STABILIRE che al componente interno, ovvero rappresentante dell’Amministrazione su cui 
grava la spesa in quanto dipendente della Stazione Appaltante, non è riconosciuto alcun compenso 
secondo quanto disposto dall’art. 24 del D. Lgs. n. 165/2001;

6. DI STABILIRE che  il compenso per ciascuno dei Commissari esterni, pari ad  € .4.000,00, oltre 
oneri, IVA e spese di viaggio, determinato ai sensi del D.M MIT 31/01/2018, verrà corrisposto al 
termine  dei  lavori  della  Commissione  Giudicatrice  e  trova  copertura  finanziaria  nel  quadro 
economico dell’intervento “Nuovo Ospedale San Cataldo”;

7. DI STABILIRE che la Commissione Giudicatrice deve terminare i lavori entro e non oltre trenta 
giorni  dalla  data  di  notifica  e  presa  in  carico  delle  offerte  tecniche  presentate  dagli  operatori 
economici ammessi a tale fase.

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


